
  

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot (come da segnatura)                   Torino,  [da segnatura] 
 
Contratto per l’affidamento del servizio di Vigilanza per le sedi degli Uffici della 
Direzione interregionale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta - Area Piemonte 

CIG 8456575A72 

 
 
                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 
 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare i commi 
11 e 12 dell’art. 106; 
 

- la Deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 con le quali 
l’ANAC ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) è consentita in 
considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa 
ancorandola al principio di continuità della medesima azione (art. 97 Cost.), nei soli, 
limitati eccezionali, casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il 
servizio nelle more del reperimento di un altro contraente; 

 
 
PREMESSO che:  
 
- con Determinazione prot. n. 3375/RI del 30/09/2022 è stata autorizzata l’acquisizione 

del servizio del servizio di vigilanza per le sedi degli uffici della Direzione 

Interregionale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta - Area Piemonte per la durata di 24 

mesi, mediante Richiesta di Offerta (RdO), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a Euro 60.000,00 (sessantamila/00) di cui Euro 

1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001690.21-12-2022-R



  

- con Determinazione 4280/RI del 09/12/2020, il servizio è stato aggiudicato alla 

Società SICURITALIA IVRI S.P.A., con sede legale in via Belvedere 2/A, Como (CO)  

(Codice Fiscale e Partita IVA  07897711003)  per l’importo di  Euro 43.440,00 

(quarantatremilaquattrocentoquaranta/00), oneri di sicurezza compresi, oltre IVA; 

RICHIAMATO il documento di Stipula prot. n. 46025/RU del 23 dicembre 2020, per 
la durata di 24 mesi decorrenti dal 1°Gennaio 2021;  
 
PRESO ATTO che in corso di esecuzione della prestazione, con determinazione prot. n. 

431/RI del 29 marzo 2022, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, al fine 

di garantire il pronto intervento in caso attivazione allarme dell’impianto antincendio 

dell’immobile sede della Direzione Interregionale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, a 

Torino in  Corso Sebastopoli 3, è stato attivato un ulteriore servizio avente ad oggetto il 

collegamento telefonico del suddetto impianto alla centrale operativa  h. 24 di Sicuritalia 

Ivri S.p.a per l’importo complessivo di € 540,00 (€ 60,00 al mese i.e.) a decorrere da aprile 

2022 e per tutta la durata del contratto, portando l’ammontare complessivo del contratto 

a € 43.980,00; 

CONSIDERATO che, anche dopo la scadenza del contratto di cui sopra, è necessario 
assicurare la continuità dei servizi in argomento per la sede della DT II – Liguria, Piemonte 
e Valle d’Aosta – sede di Torino e per l’Ufficio delle Dogane di Torino in attesa 
dell’individuazione di un nuovo operatore economico a seguito dell’espletamento delle 
formali procedure di gara; 
 
CONSIDERATO che sia nella determina di indizione sopra richiamata che nel 
Capitolato Tecnico Amministrativo è prevista la possibilità di proroga semestrale nelle 
more dell’esperimento della nuova gara, del valore non superiore al 25% (quota 
semestrale) dell’importo contrattuale, oltre IVA e che il CIG è stato acquisito per l’importo 
complessivo di € 60.000,00; 
 
TENUTO CONTO che  
- la proroga della durata del contratto di cui sopra dal 1 gennaio 2023 fino al 30 giugno 

2023 comporta un incremento di spesa come riepilogato nella seguente tabella: 

IMMOBILE SERVIZIO IMPORTO (oneri di 
sicurezza inclusi) 

Immobile C.so Sebastopoli 
3 Torino, in uso alla DT II 
– sede di Torino 

Servizi di vigilanza e 
presidio allarmi perimetrali  

€ 4.626,00 

Immobile C.so Sebastopoli 
3 Torino, in uso alla DT II 
– sede di Torino 

Collegamento telefonico 
allarme impianto 
antincendio a Centrale 
Operativa h. 24 

€ 360,00 

Immobile “Basso 
Fabbricato” compreso tra 
via Zino Zini e via 
Giordano Bruno 97, in uso 
all’UD di Torino 

Servizi di vigilanza e 
presidio allarmi perimetrali  

€ 6.234,00 

 



  

- l’importo complessivo risultante dalla estensione della durata contrattuale sino al 30 

giugno 2023 rientra nella soglia normativa, come da ultimo prevista dall’art. 1 del 

Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, 

in vigore dal 15 settembre 2020; 

PRESO ATTO inoltre che:  
- i fondi necessari graveranno sul conto di budget FD05100030 “Pulizia uffici, guardiania 
e vigilanza” con codice articolo C05.0012.0041, degli Uffici interessati dal servizio, su cui 
si assicurerà capienza; 
 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
 
Di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 il servizio di Vigilanza 
per la sede della DT II – Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – sede di Torino e per l’Ufficio 
delle Dogane di Torino e il servizio di pronto intervento in caso attivazione allarme 
dell’impianto antincendio dell’immobile sede della Direzione Interregionale Liguria, 
Piemonte e Valle d’Aosta, a Torino in Corso Sebastopoli 3, dal 1° gennaio 2023 al 30 
giugno 2023. 
 

Articolo 2 
 
Di stabilire che restano invariate le condizioni contrattuali ed economiche di cui al 
Contratto prot. n. 46025/RU del 23 dicembre 2020 (riferite agli uffici sopraindicati) 
nonché le condizioni risultanti da successive modifiche e di autorizzare l’ulteriore spesa 
complessiva di € 11.220,00 suddivisa come di seguito indicato: 
 

IMMOBILE SERVIZIO IMPORTO (oneri di 
sicurezza inclusi) 

Immobile C.so Sebastopoli 
3 Torino, in uso alla DT II 
– sede di Torino 

Servizi di vigilanza e 
presidio allarmi perimetrali  

€ 4.626,00 

Immobile C.so Sebastopoli 
3 Torino, in uso alla DT II 
– sede di Torino 

Collegamento telefonico 
allarme impianto 
antincendio a Centrale 
Operativa h. 24 

€ 360,00 

Immobile “Basso 
Fabbricato” compreso tra 
via Zino Zini e via 
Giordano Bruno 97, in uso 
all’UD di Torino 

Servizi di vigilanza e 
presidio allarmi perimetrali  

€ 6.234,00 

 
Articolo 3 

 
Di prevedere la facoltà di questa Stazione Appaltante di interrompere immediatamente la 
proroga tecnica in caso di individuazione di un nuovo operatore economico, dandone 
comunicazione con un preavviso di almeno trenta giorni al fornitore rispetto alla data di 
operatività del recesso stesso. Alla data di efficacia del recesso, il fornitore dovrà 
interrompere le prestazioni contrattuali. In caso di recesso il Fornitore avrà diritto al solo 



  

pagamento del corrispettivo relativo alle prestazioni regolarmente eseguite fino a quel 
momento, senza diritto di riconoscimento di ulteriori somme a qualsiasi titolo per le 
prestazioni non ancora eseguite.   
 

Articolo 4 
 

Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto, Direttore 
dell’Ufficio Affari Generali. 
Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, opererà 
come Direttore dell’esecuzione. 
 
                                                                            Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott. Davide Aimar 
Firmato digitalmente 

 

 
Responsabile Sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Funzionario estensore: Dott.ssa Eleonora De Marco 


		2022-12-21T15:11:48+0100




